
 

Decreto Dirigenziale n. 142 del 26/06/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II - APPROVAZIONE

PROGETTO UNICO DI BONIFICA CON ANALISI DI RISCHIO  DELL' EX P.V.

CARBURANTI ESSO N. 7014 IN VIA TORTORA NEL COMUNE DI SARNO (SA), FOGLIO

19, PARTICELLA CATASTALE 1661. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO:  
 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, 
Settore Ecologia- Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che in data 09.04.2015, prot. n. 243286 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito il Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio, redatto ai sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo 
V, Allegato 4 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, per il sito relativo all'ex  P.V. Carburanti ESSO n. 7014 in Via 
Tortora, Foglio 19, Particella Catastale 1661 del   Comune di  Sarno (SA);  
- che con nota prot. n. 267910 del 20.04.2015  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
comunicato il mancato avvio del procedimento atteso che nella documentazione presentata non sono 
stati indicati i dati inerenti la proprietà dell'area del sito di che trattasi; 
- che in data 30.04.2015, prot. n. 299558  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito la nota con la quale la Società ARCADIS Italia s.r.l. consulente ambientale della Società ESSO 
Italiana s.r.l., ha comunicato che l'area occupata dall'ex  P.V. Carburanti ESSO n. 7014 in Via Tortora, 
Foglio 19, Particella Catastale 1661 risulta di proprietà comunale; 
- che con nota prot. n. 311383 del 06.05.2015 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 
27.05.2015; 
- che la predetta convocazione è stata, altresì, trasmessa al Comune di Sarno anche in qualità di  
proprietario dell'area oggetto dell'intervento di bonifica, per le finalità di cui all'art. 9 della L. 241/90 e 
s.m.i.; 
 
CONSIDERATO: 

- che in data 27.05.2015 si è tenuta la Conferenza di Servizio, decisoria per l'esame del Progetto  Unico 
di Bonifica con Analisi di Rischio relativo all'ex  P.V. Carburanti ESSO  n. 7014 in Via Tortora, Foglio 19, 
Particella Catastale 1661 nel Comune di Sarno (SA) dal quale è emerso che gli obiettivi di bonifica sono 
per la matrice suolo superficiale quelli di cui alla tabella 20 del progetto presentato e che la tecnica 
proposta per il raggiungimento degli stessi è la completa rimozione del vecchio  parco serbatoi interrati e 
del terreno circostante Dig&Dump (rimozione e smaltimento dei terreni contaminati), risultata essere la 
tecnica di bonifica più idonea e rapida da applicare al sito di che trattasi; 
- che nella stessa seduta il Presidente, preso atto dei pareri favorevoli dell'ARPAC Dipartimento 
Provinciale di Salerno e della Provincia di Salerno e considerati acquisiti gli assensi,  ai sensi dell'art. 14 
ter, comma 7 della L.241/90 s.m.i.,degli Enti regolarmente convocati, ma risultati assenti, che non hanno 
espresso definitivamente la volontà dell'Amministrazione rappresentata e che non hanno fatto pervenire 
alcuna nota in merito (Comune di Sarno e ASL Salerno) ha dichiarato conclusi i lavori della Conferenza 
di Servizi subordinando l'emissione del relativo Decreto di approvazione del progetto all'acquisizione di: 
1) apposita polizza bancaria o assicurativa pari al 50% del costo totale dell'intervento da prestare a 
favore della Regione Campania, con esclusione del debitore principale e pagamento a favore del 
beneficiario a semplice richiesta entro quindici giorni; 
2) un piano di collaudo pareti e fondo di scavo dei serbatoi interrati; 
3) un cronoprogramma delle attività a farsi;  
e precisando altresì che il Decreto autorizzativo conterrà le seguenti prescrizioni: 

- dovrà essere preventivamente comunicato al Comune di Sarno l’inizio lavori, concordandone modalità 
e tempi di attuazione al fine di evitare impedimenti o difficoltà alla circolazioni dei veicoli e pedonale, 
nonchè a  questa UOD e al Dipartimento Arpac di Salerno e  a tutti gli Enti preposti; 

- dovrà dopo le attività di bonifica essere previsto un monitoraggio della falda a valle idrogeologico con 
tempi e modalità da concordarsi con Arpac Dipartimento di Salerno ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



 

 

 
 

- che in data 15.06.2015, prot. n. 411759 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito la garanzia finanziaria n. 08312/8200/00630302/331429/1564-2015 prestata in favore della 
della Regione Campania, ai sensi del comma 7 dell'art. 242 del Dlgs 152/06 ss.mm.ii., di € 53.500,00 
pari al 50% del costo stimato dell'intervento indicato nella tabella ventuno del Progetto di bonifica 
approvato ,  costituita con l'esclusione dell'escussione del debitore principale, di cui all'art. 1944 del C.C. 
e  operativa entro quindici giorni dalla  semplice richiesta scritta mediante lettera raccomandata A/R; 

- che in data 22.06.2015, prot. n. 429467,  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito la nota della Società ARCADIS Italia s.r.l., consulente ambientale della Società ESSO Italiana, 
con la quale si trasmette il Piano di monitoraggio delle acque sotterranee, concordato con il Dipartimento 
ARPAC di Salerno, il Piano di collaudo scavi e il cronoprogramma delle attività di bonifica;   

PRESO ATTO:  
-  del parere favorevole a condizione dell' ARPAC  Dipartimento Provinciale di Salerno, acquisito  in data 
15.05.2015, prot. n. 338324; 

- del parere favorevole dell' Amministrazione Provinciale di Salerno acquisito in data 15.05.2015, prot. n. 
338324 subordinato con la quale si condiziona il proprio parere al parere dell' ARPAC; 
 
RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 27.05.2015 si possa approvare Progetto  
Unico di Bonifica con Analisi di Rischio relativo all'ex  P.V. Carburanti ESSO n. 7014 in Via Tortora nel Comune 
di Sarno (SA)  Foglio 19, Particella Catastale 1661,  redatto ai sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo V, Allegato 4 
del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii   presentato dalla Società ESSO Italiana S.r.l.;   

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento  e delle risultanze della seduta  
della Conferenza di Servizi del 27.05.2015; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il Progetto  Unico di Bonifica con Analisi di Rischio relativo all'ex  P.V. Carburanti 
ESSO  n. 7014 in Via Tortora nel Comune di Sarno (SA), Foglio 19, Particella Catastale 1661,  redatto ai 
sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo V, Allegato 4 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii   presentato dalla Società 
ESSO Italiana S.r.l.;   
con le seguenti prescrizioni: 
- dovrà essere preventivamente comunicato al Comune di Sarno l’inizio lavori, concordandone modalità 
e tempi di attuazione al fine di evitare impedimenti o difficoltà alla circolazioni dei veicoli e pedonale, 
nonchè a  questa UOD e al Dipartimento Arpac di Salerno e  a tutti gli Enti preposti; 
- che i lavori dovranno iniziare con ogni urgenza dalla data di notifica del presente provvedimento di 
approvazione, previa comunicazione a questa U.O.D. e agli altri Enti interessati e concludersi  entro tre 
settimane  dalla data di inizio come da cronoprogramma acquisito in data 22.06.2015, prot. n. 429467;  
- che gli interventi di Bonifica vengano realizzati da Ditte regolarmente iscritte all'Albo Nazionale Gestori 
Ambientali come previsto dall'art. 212, comma 5 del D.L.gs 152/06 s.m.i; 
- di AUTORIZZARE l'esecuzione delle opere previste dal succitato Progetto Unico di Bonifica del  sito di 
che trattasi, conferendo all' ARPAC – Dipartimento Provinciale di Salerno ampia facoltà di controllo delle 
attività da porre in essere, inclusi eventuali interventi integrativi che si   rendessero necessari;   
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del 
sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



 

 

 
 

parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed 
indifferibilità dei lavori. L' Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1, lett. a) dell' art. 197 
del D.L.gs 152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al 
monitoraggio ad essi conseguenti; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;     
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società ESSO Italiana S.r.l. – Viale dell'Oceano 
Indiano, 13 - Roma ; 
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione 
Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Sarno e all'ASL Salerno;  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
                                                                                                                                                                                 
                                                                                           
                                                                                                               Dott. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015


	BURC n. 41 del  29 Giugno 2015

